
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 225 Brasília - DF, quinta-feira, 21 de novembro de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112100001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 7
Ministério da Defesa............................................................................................................... 11
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 28
Ministério da Economia .......................................................................................................... 31
Ministério da Educação........................................................................................................... 48
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 95
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 98
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 105
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 110
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 113
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 113
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 113
Ministério do Turismo........................................................................................................... 120
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 121
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 121
Ministério Público da União ................................................................................................. 122
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 123
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 124
Poder Legislativo ................................................................................................................... 124
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 124
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 134
Ineditoriais ............................................................................................................................. 141

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 218 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 243001

Nº Processo: 00100006601201916. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para possível
aquisição de equipamento de armazenamento de dados de alta capacidade (Storage),
incluindo, instalação, treinamento, garantia e aquisição de kit de expansão para Storage
"híbrido" para atender ao ITI.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/11/2019 das 08h30 às
12h00 e das 14h00 às 17h50. Endereço: Scn Quadra 02 Bloco e Asa Norte Edifício Sede Iti, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/243001-5-00008-2019. Entrega

das Propostas: a partir de 21/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO FERRI CONZATTI
Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e Gestão

(SIASGnet - 20/11/2019) 243001-24208-2019NE800001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2019 - UASG 110001

Processo: 00087000840201988 . Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Necessidade de contratação de empresa para serviço de locação de veículos. Declaração de Dispensa
em 20/11/2019. MAURILIO COSTA DOS SANTOS. Diretor de Recursos Logísticos. Ratificação em
20/11/2019. CLOVIS FELIX CURADO JUNIOR. Secretário Especial de Administração. Valor Global: R$
95.961,00. CNPJ CONTRATADA : 84.088.830/0001-02 BRECHA TRANSPORTES E TURISMO LTDA.

(SIDEC - 20/11/2019) 110001-00001-2019NE800131

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 110001

Número do Contrato: 187/2015.
Nº Processo: 00094001024201579.
PREGÃO SISPP Nº 37/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
20115087000150. Contratado : CHIP7 DE INFORMATICA ELETRO -ELETRONICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2019 a 09/11/2020.
Valor Total: R$17.517,00. Fonte: 100000000 - 2019NE802664. Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 110001-00001-2019NE800131
IMPRENSA NACIONAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2019 publicado no D.O. de
18/11/2019 , Seção 3, Pág. 1.

Onde se lê: Extrato de Termo Aditivo nº 3/2019
Leia-se : Extrato de Termo Aditivo nº 2/2019

(SICON - 20/11/2019)

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Acordo de Cooperação Para Troca de Conteúdos Audiovisuais EBC/DICOP/A JUSTE
Nº 1044/2019.
Acordantes: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC e China Media Group CMG. Objeto:
Estabelecer mecanismo de cooperação na área de comunicação. Do Valor: R$ Sem Ônus.
Vigência: 60 meses, a partir da data da assinatura do Instrumento. Assinatura: 13/11/2019.
Processo: 1850/2019.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 110061

Número do Contrato: 00055/2010, subrogado pela UASG: 110061 - COORDENAÇÃO-GERAL
DE SERVIÇOS GERAIS.
Nº Processo: 00410030830200986.
DISPENSA Nº 33/2010. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
38044723000165. Contratado : MULTI CONSTRUTORA E INCORPORADORA-LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e Lei nº 8.245/91. Vigência: 17/11/2019 a 17/11/2020. Valor Total:
R$19.200.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800388. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 20/11/2019)

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 110120

Processo: 91.001613/2019-19. Objeto: Aquisição de Grades de Proteção Guarda Corpo.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/11/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h30 às 16h00.
Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala 221, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110120-5-00046-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIZ OTAVIO STEFANELLI POTSCH
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/11/2019) 110120-00001-2019NE800003

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO AMAPÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

L E I L ÃO

A Superintendência Federal de Agricultura no Estado do Amapá, através da
Comissão de Desfazimento de Bens, instituída pela portaria 091 de 17 de junho de 2019,
informa o resultado do Leilão 01/2019, Processo Administrativo Nº. 21008.002025/2019-66
para alienação de veículos oficiais, realizado pelo leiloeiro público Sr. José Carlos Zingra,
inscrito na JUCAP nº. 009/2017, no dia 07/11/2019 às 9h00 horas na rua Tiradentes, 469,
Macapá - AP - CEP 68906-380, que teve como arrematantes: Lote 01 - Ubiratan José Carmo
de Souza (CPF 014.000.102-68); Lote 02 - Lindomar Barbosa (CPF 747.812.783-53); Lote 03
- Heldimar Araujo Nascimento (CPF 228.152.442-68); Lote 04 - Kinttia Deanny P. Rodrigues
(CPF 850.064.912-72); Lote 05 - Jose dos Santos Martins (CPF 210.238.082-34); Lote 06 -
Lindomar Barbosa (CPF 747.812.783-53); Lote 07 - Marx Silva Soares (CPF 026.186.944-22);
Lote 08 - Kinttia Deanny P. Rodrigues (CPF 850.064.912-72); Lote 09 - Francisco Salles C.
Brandão (CPF 030.456.092-87); Lote 10 - Selma Maria S. Reis (CPF 306.073.612-04); Lote 11
- Kinttia Deanny P. Rodrigues (CPF 850.064.912-72); Lote 12 - Francisco Salles C. Brandão
(CPF 030.456.092-87); Lote 13 - Marcio Silvio Ribeiro (CPF 580.717.419-49); Lote 14 -
Heldimar Araujo Nascimento (CPF 228.152.442-68); Lote 15 - Marcio Silvio Ribeiro (CPF
580.717.419-49); Lote 16 - Francisco Salles C. Brandão (CPF 030.456.092-87); Lote 17 -
Marcio Silvio Ribeiro (CPF 580.717.419-49); Lote 18 - Carlos Roberto Fantinato (CPF
450.587.418-20); Lote 19 - Silvio Esan S. Nascimento (CPF 331.437.902-10); Lote 20 - Kinttia
Deanny P. Rodrigues (CPF 850.064.912-72); Lote 21 - Deyse Veloso Silva (CPF 303.366.132-
72); Lote 22 - Francisco Salles C. Brandão (CPF 030.456.092-87); Lote 23 - Kinttia Deanny
P. Rodrigues (CPF 850.064.912-72); Lote 24 - Marinho Barbosa Costa (CPF 072.904.542-00);
Lote 25 - Heldimar Araujo Nascimento (CPF 228.152.442-68); Lote 26 - Heldimar Araujo
Nascimento (CPF 228.152.442-68); Lote 27 - Carlos Alberto S. Marques (CPF 059.089.302-
53); Lote 28 - Selma Maria S. Reis (CPF 306.073.612-04); Lote 29 - Francisco Salles C.
Brandão (CPF 030.456.092-87); Lote 30 - Kinttia Deanny P. Rodrigues (CPF 850.064.912-72);
Lote 31 - Antonio Carlos S. Cardoso (CPF 083.348.622-53); Lote 32 - Kinttia Deanny P.
Rodrigues (CPF 850.064.912-72); Lote 33 - Heldimar Araujo Nascimento (CPF 228.152.442-
68); Lote 34 - Mauro Livramento Gomes (CPF 509.265.352-34); Lote 35 - Jose dos Santos
Martins (CPF 210.238.082-34); Lote 36 - Ubiratan José Carmo de Souza (CPF 014.000.102-
68)

JOSE VICTOR TORRES ALVES
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 130060

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 21018001181201648.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado :
TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O presente
TERMO ADITIVO, tem por objetivo prorrogar o prazo de vigencia do CONTRATO
ADMINISTRATIVO 003/2016 DA SFA/ES. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e
suas alterções pos teriores. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total:
R$22.576,80. Fonte: 100000000 - 2019NE800093. Data de Assinatura:
17/10/2019.

(SICON - 20/11/2019) 130060-00001-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=98
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=110
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=121
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=121
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=123
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=134
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/11/2019&jornal=530&pagina=141
johansonm
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-21T01:07:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




